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وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران

حق معنوی این اثر متعلق به مؤسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران می‌باشد.
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دبیرخانه دیده‌بانی سلامت

ـــرت  ـــه مهاج ـــل ب ـــی و تمای ـــادکامی، خودکش ـــت ش وضعی
ـــت روان ـــی سلام ـــش مل ـــاس پیمای ـــر اس ب

 )1400(



پیام های اصلی

  در سال 1400، 13/5 درصد از جمعیت 15 تا 64 سال، میزان شادکامی خود را کم ارزیابی کردند.

  در سال 1400، 6 درصد از جمعیت 15 تا 64 سال گفته اند که در طول 12 ماه قبل از مطالعه، افکار 
خودکشی داشتند، 3/7 درصد نقشه خودکشی داشتند و  1/1 درصد اقدام به خودکشی کرده بودند. 

تمام این نسبت ها در زنان بالاتر از مردان بوده است.

  در ســال 1400، تمایــل بــه مهاجــرت بــه خــارج از کشــور 43/9 درصــد و تمایــل بــه مهاجــرت بــه ســایر 
شهرســتان های کشــور 59/3 درصــد بــوده اســت. تمایــل بــه مهاجــرت در مــردان بیــش از زنــان بــوده اســت.
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دریافت نسخه الکترونیکی

 معرفی گزاره برگ
برای  خلاصه  نوشتاری  گزاره برگ 
است  چارچوبی  در  اطلاعات  ارائه 
برجسته  آن  در  کلیدی  نکات  که 

شده است.

  در پاسخ به چه پرسش هایی 
تدوین شده است؟

وضعیـت شـادکامی، خودکـشی و 
تمایـل بـه مهاجـرت چگونـه اسـت؟

 شامل چه مواردی است؟
ایـن گزاره بـرگ بـر اسـاس نتایـج 
پیمایش مـلی سلامت روان سـال 

1400 تهیه شـده اسـت.

 شامل چه مواردی نیست؟
در این گزاره برگ از سایر مطالعات و 

منابع استفاده نشده است.
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مقدمه
اطلاعات این گزاره برگ از پیمایش ملی سلامت روان که در سال  1400 با حجم نمونه 7017 نفر در جمعیت 15 
تا 64 سال ایران انجام شده، استخراج شده است. در این گزاره برگ، وضعیت شادکامی، خودکشی و تمایل 

به مهاجرت ارائه شده است. 

شادکامی

شکل 1: وضعیت شادکامی در جمعیت 15 تا 64 سال کشور در سال 1400

نیمـــی از افـــراد )49.9 درصـــد( میـــزان شـــادکامی خـــود را نـــه زیـــاد و نـــه کـــم،  بیـــش از یـــک ســـوم زیـــاد و 
13.5 درصـــد کـــم ارزیابـــی کردنـــد.
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خودکشى

شکل 2: شیوع خودکشی در طول 12 ماه گذشته در جمعیت 15 تا 64 سال کشور در سال 1400 

 شیوع اقدام به خودکشی جدی 0/9 درصد بوده و
 82 درصد افراد اقدام کننده به خودکشی را شامل 

می شده است.

 اقدام به خودکشی در زنان 1/3 درصد و
در مردان 0/9 درصد گزارش شد.

 6 درصد از کل افراد افکار خودکشی داشته اند. 
 3/7 درصد از کل افراد نقشه مشخصی برای خودکشی داشتند.

1/1 درصد از کل افراد اقدام به خودکشی کرده بودند.

در کسانیکه در طول 12 ماه قبل از مطالعه، اقدام به خودکشی 
کرده بودند تعداد دفعات اقدام به خودکشی در 35/4 درصد 

آنان، بیش از یک بار بوده است.
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تمایل به مهاجرت

شکل 3: تمایل به مهاجرت به سایر شهرستان های ایران در جمعیت 15 تا 64 سال کشور در سال 1400

شکل 4: تمایل به مهاجرت به یک کشور دیگر در جمعیت 15 تا 64 سال کشور در سال 1400

تمایل به مهاجرت به سایر شهرستان های کشور: 59/3 درصد

 تمایل به مهاجرت به خارج از کشور: 43/9 درصد

تمایل به مهاجرت به خارج از کشور در مردان )46/5 درصد( بیش از زنان )41 درصد( بوده است.



نتیجه گیری

این اطلاعات تصویر نگران کننده ای از وضعیت روانی و اجتماعی جامعه در سال ۱۴۰۰ ارائه می دهند.  در بین جمعیت 15 تا 
64 سال کشور، 13/5 درصد میزان شادکامی خود را کم ارزیابی کرده اند که نشان دهنده کاهش رضایت از زندگی و احتمالاًً 
افزایش فشارهای روانی و اجتماعی است. افزون بر این، در طول ۱۲ ماه قبل از مطالعه، ۶ درصد از این گروه سنی افکار 
خودکشی داشته اند، ۳٫۷ درصد نقشه خودکشی کشیده اند و ۱٫۱ درصد اقدام به خودکشی کرده اند؛ این نسبت ها در زنان 
بالاتر از مردان بوده است که ممکن است به دلایلی مانند تجربه استرس های متفاوت، نقش های اجتماعی یا دسترسی 
کمتر به منابع حمایتی باشد. همچنین، تمایل به مهاجرت به خارج از کشور، ۴۳٫۹ درصد و به سایر شهرستان های کشور، 
۵۹٫۳ درصد گزارش شده که تمایل در مردان بیش از زنان بوده است. این ارقام نشان دهنده نارضایتی از شرایط فعلی، 
چشم انداز نامطمئن اقتصادی یا اجتماعی و امید به یافتن فرصت های بهتر در مکان های دیگر است. مجموع این اعداد و 
ارقام بر اهمیت توجه به سلامت روان جامعه، اجرای برنامه های حمایتی، بهبود شرایط اقتصادی و اجتماعی و ایجاد امید در 

میان مردم تأکید می کند.
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مؤسسۀ ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران، سازمانی است که برای دیده بانی وضعیت سلامت، تولید 

و ترویج به کارگیری شواهد علمی مورد نیاز برنامه ریزان و سیاستگذاران سلامت در سطح ملی ایجاد شده است.

تمرکز اصلی فعالیت های مؤسسه برروی نتایج و پیامدهای اقدامات و مداخلات انجام شده در حوزه سلامت است.

مؤسسۀ ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران در تلاش است با عمل به رسالت خود به عنوان دیده بان 

از همه توان دانشی داخل کشور و به کارگیری ظرفیت های بین المللی، ضمن پیش بینی  بااستفاده  سلامت کشور 

برای  مؤثر  مداخلات  نظام های سلامت،  سایر  تجربیات  از  بااستفاده  نظام سلامت؛  شاخص های  رصد  و  روندها 

اصلاحات در نظام سلامت را طراحی و توصیه کند و در صورت اجرای آن ها به ارزیابی و پایش مداخلات می پردازد. 

از سویی به عنوان مرجع و مشاور تأمین شواهد علمی تصمیم گیران سلامت در کشور و دیده بانی منطقه شناخته 

شده و از این طریق مجریان و متولیان حوزه سلامت را در دستیابی به جامعۀ سالم یاری می کند.

گزاره برگ حاضر توسط مؤسسه ملی تحقیقات سلامت جمهوری اسلامی ایران تهیه شده است.

مؤسسه ملی تحقیقات سلامت 
جمهوری اسلامی ایران

بلوار کشاورز، خیابان وصال شیرازی، 
خیابان بزرگمهر شرقی، پلاک 70
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